di cessabis? Vah qui domui vicinam domum, &  
agrum agro coniungitis, vt aliquid proximo aufe-  
ratis. Tu vero quid facis? Non innumera causa-  
ris, vt quae proximi sunt auferatis? Domus, in-  
quis, proximi aedes meas obscurat, turbas excitat,  
aut erroneas suscipit, aut tale quid aliud quodcum-  
que praetexis, quo vexes & agites, vellas ac lace-  
res vicinum: nec prius cessas, quam ille necessitate  
coactus, aliud migret. Quam ob causam Nabuthas  
Iezraelita occisus est? An non propter concupi-  
scentiam Achab, vineam ipsius auferre volentis?  
Mare terminos habet, nox item leges antiquas non  
egreditur. Solus avarus nullum circumscribit tem-  
pus, non terminum noscit. Potentiae incrementum,  
sit avaris sceleris occasio maioris. Qui enim ma-  
la sub ipsis patiuntur, istdem quoque auxilia ferre  
inuiti in aliorum iniurias coguntur. O miser,  
parumpèr quae so a tuo scelere respira, & tuae con-  
ficientiae recessus aliquantulum perscrutare, tecum-  
que considera. Habes terrae partim aratro, partim  
arboribus vtilis tot iugera: praeterea vineas, mon-  
tes, campos, saltus, flumina, loca amena. Quid eni-  
gò post haec? Nonne telluris tres tantum cubiti te  
expectant? Nonne parius lapis ad tui miseri cor-  
poris custodiam satis erit? Quibus verbis te cura-  
bo? Regnum Dei non curas, gehennam non times.  
Infelix homo, pecuniae naturam aliquantulum inspicere,  
quid attonitus aurum miraris? Lapis est aurum, la-  
pis argentum, lapis margarita, lapides sunt chryso-  
litus, beryllus, achates, hyacinthus, amethystus,  
iaspis. Haec summa, hi flores opumagnarum, nos par-  
tim, cum sint clarissimi, in tenebris abscondis: par-  
tim in digitis micantibus, alisque in ornatum cir-  
cunfers. Quis pulchritudini formaeque singulae stu-  
dens, vnam vitam diem sibi prorogare poterit? aut  
cui mors ob diuitias parcat? a quo morbus ob pecu-  
niam abstinet? Quousque igitur opes erunt anima-  
rum laqueus, mortis hamus, peccati elca? Ad sub-  
sidium vitae, non malorum incitamentum, pecunia da-  
ta est: animae redemptio est, non exitus occasio. Sed,  
inquis, ob filios necessaria est. Plausibilis est ista  
auaritia excusatio: liberos praetexitis, ac interea  
cordibus vestris satisfacitis. Dic, quae so, cum Deum  
orasti, & pro fecunditate cum precatus es, vt fieres  
liberorum pater, addidisti illud: Da liberos, vt  
causa sint ne praecipis tuis obediam? Da mihi libe-  
ros, ne veniam in regnum caelorum? Praeterea quis  
tibi sponsor de ipsorum fuerit voluntate ac ingenio,  
vt recte datis relictis vtantur? Nam multis di-  
uitiae luxuriae sunt causa. An non audistis Ecclesia-  
sten dicentem? Vidi stultitiam multam & grauem,  
Diuitias in malum custodientibus ipsas conuer-  
ti. Et rursus: Relinquo ego homini post me, & quis  
nouit si sapiens erit aut stultus? Considera itaque  
nè cum multis aërumois opes cumulas, peccato-  
rum materiam aliis tradas, duplesque plectaris  
postmodum poena, & tuorum erimum causa, &  
aliorum quibus causam dederis. Nonne cunctis li-  
beris coniunctior est tibi anima tua? Huic tu pri-  
mas da partes diuitis hereditatis; vitae videlicet  
aeternae diuitem materiam, deinde filiis victum tri-  
butus. Qui vero liberis carent, quam parsimoniam  
causam obiciunt? Nolo, inquit, vendere, nolo  
pauperibus dare, ob vitam necessarios vsus. Non ergo  
Dominus tibi praceptor erit, nec euangelium

Esaia. 5.

Reg. 2.

Cur opes di-  
uitibus datae.  
Prouerb. 15.

Excusatio  
auaritia stu-  
dentium pro-  
pter liberos  
suos.

Eccl. 5.

In eos qui li-  
beris carent,  
& tamen opi-  
bus congre-  
gandis stu-  
dent.

formam vitæ dabit, sed tu tibi ipsi iura dices ac statues. Sed inquis, ego quidem bonis, dum vixer o, frui volo: post mortem verò in testamento hæredes facultatum mearum ac dominos pauperes ascribam. Scilicet magna dignus eris liberalitatis laude, magnus tibi honor debetur & gratia, si in sepulcro iacens, & in terram conuersus, magnificus ac sumptuosus apparebis. Dic cuius mercedem temporis potissimum expoces? vitæ ne, an mortis? Nam si tempore, quod ad promerendum datur, in voluptatibus ac deliciis absumpto, pauperes nequaquam respexisti: mortuus, cuiusnam actionis aut operis mercedem petiturus es? Sed quis exitus tui tempus nunciabit? Quis de mortis genere sponfor? Quot videmus repentinè, ac vi casu ve extingui, qui præ doloris ac spiritus angustia ne vocem quidem emittere potuerunt: Quot etiam febris à sensu alienos facit? Quid igitur tempus expectas, in quo sæpè rationis compos non eris? Enimuerò nox profunda, morbus grauis, nullus est adiutor: Immo potius qui hæreditati insidiat insidiatur, paratus aderit. Et sub finem: Omnibus tuis ornatus hinc discede, fac oriente te rædiuicias. Habe illas penes te. Crede optimè consulenti, tæque amanti Iesu Christo, qui ob nostram salutem egere voluit, vt ex eius paupertate nos diuites effemus: qui etiam sese pro nobis redimendis precium obtulit æternæ vitæ.

3. PROSPER libro secundo de vita contemplatiua, capite decimo quinto: Iubet, eccè, nobis imperiosa cupiditas, vt diuina parui pendentes, possessionum terrestrium damnosa compendia cogitemus: vt in eis totam sollicitudinem curamque ponamus, vt indè nos morbida vanitate iactemus, vt amplitudine patrimonij diffusioris elati, fieri pauperes spiritu negligamus. O facinus inauditum! Suauis Christi ingo contempto, ferreum cupiditatis imperium voluntaria mentium inclinatione suscipimus, & Domini nostri leui onere, quod subiectos non onerat, sed subleuat, posthabito, plumbeum pondus nostris ceruicibus aggerimus, quod citius potest deponi, quam ferri: quia & ipsa cupiditas, quæ nobis subici vtroque volentibus hoc pondus imponit, contemni potest facilius, quam expleri: & idè qui se illi volentes dederint oppugnant, voluntatem resistendi vltèrius non habebunt tyrannicè dominantem. Et hoc fit iusto Dei iudicio, vt qui cupiditati resistere nolimus ingressæ, iam resistere nequeamus ingressæ. O intolerandum dæmoniacæ cupiditatis imperium; vt ex hostibus suis quos potest vincere, victores faciat suos: promittit ingentia, & bonorum temporalium pollicitatione deceptos, impellit iam miseros, & miserandos in turpia. Tenet nos lucrorum pœnaliter dulcium catenis addictos, & in sua ditione captiuos: nec trahit inuitos, sed quod est deterius, quocumque voluerit, volentes ducit. Vastat in nobis quicquid verecundiæ aut pudoris inuenit: & quos suis triumphis addixit, adhuc tanquam respiciendi suspectos omnibus viribus honestatis exarmat, nè quando contra eam, qui bellare nolimus, rebellemus. Rapit nos, ac passim per omnia acquisitionum genera cupidos acquirendi dispergit.